

8. Discuss characteristics of 5th Republican Constitution of France.
फ्रांस के 5 वें गणतंत्र के संविधान की विशेषताओं की विवेचना कीजिये।
9. Discuss various methods of direct democracy.
प्रत्यक्ष प्रजातंत्र की विभिन्न पद्धतियों की विवेचना कीजिये।

Section-C **2×14=28**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Discuss the modern approach to comparative politics.
तुलनात्मक राजनीति के आधुनिक दृष्टिकोण की विवेचना कीजिये।
11. Compare Head of Governments in the parliamentary and Presidential forms of Governments.
संसदीय एवं अध्यक्षीय शासन प्रणालियों में शासनाध्यक्षों की तुलना कीजिये।
12. Discuss meaning and characteristics of federal form of government.
संघात्मक शासन प्रणाली का अर्थ एवं विशेषताओं की विवेचना कीजिये।
13. Examine the main aspects of Good-Governance.
सुशासन के प्रमुख पक्षों का परीक्षण कीजिये।

PS-03

December – Examination 2023

B.A. (Part-II) Examination

POLITICAL SCIENCE

(Comparative Political Institutions and Good Governance)

Paper : PS-03

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Mention any *two* characteristics of tradition approach to the study of comparative politics.
तुलनात्मक राजनीति के अध्ययन के परम्परागत दृष्टिकोण की कोई दो विशेषताओं का उल्लेख कीजिये।
- (ii) Mention any *two* difference between King and Crown in Britain.
ब्रिटेन में राजा और राजमुकुट में कोई दो अन्तर बताइये।
- (iii) Write any *four* demerits of Bureaucracy.
नौकरशाही के कोई चार दोष बताइये।
- (iv) Mention any *two* means of controlling Supreme Court by Congress.
कांग्रेस द्वारा सर्वोच्च न्यायालय को नियंत्रित करने के किन्हीं दो तरीकों का उल्लेख कीजिये।
- (v) What do you mean by Supremacy of Parliament ?
संसद की सर्वोच्चता से आप क्या समझते हैं ?
- (vi) What do you understand by Good Governance ?
सुशासन से आप क्या समझते हैं ?
- (vii) Which are the *two* types of courts established in France ?
फ्रांस में किन दो प्रकार की न्यायपालिका की स्थापना की गई है ?

Section—B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Discuss the meaning and nature of comparative politics.
तुलनात्मक राजनीति का अर्थ एवं प्रकृति की विवेचना कीजिए।
3. Discuss powers of President of U.S.A.
संयुक्त राज्य अमेरिका के राष्ट्रपति की शक्तियों की विवेचना कीजिये।
4. Point out the reasons for the prevalence of ingredients of monarchy in the democratic system of Britain.
ब्रिटेन की लोकतांत्रिक शासन व्यवस्था में राजतंत्र के अंश के विद्यमान होने के कारण बताइये।
5. Discuss procedure of constitutional amendments in U.S.A.
संयुक्त राज्य अमेरिका में संवैधानिक संशोधन प्रक्रिया की विवेचना कीजिये।
6. Discuss the principle of 'Checks and Balances'.
'नियंत्रण एवं संतुलन' सिद्धान्त की विवेचना कीजिये।
7. Write a short note on Bureaucracy.
नौकरशाही पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।